(3) *Ante peccatum matrimonium significabat conjunctionem Dei et animæ, nunc autem præter hoc significat conjunctionem Christi et ecclesiæ et duarum naturarum in unitate personæ* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 13),

riage du Christ avec l'Église et avec chaque âme en particulier par la grâce et par la charité (JOANN., III, 29 ; II COR., XI, 2 ; MATTH., XXII, 2). *Quamvis tota superbenedicta adorandaque Trinitas imo et quælibet divina, æterna et increata persona possit vocari sponsus uniuscujusque rationalis et intellectualis creaturæ in gratia et gloria existentis, specialiter tamen et appropriate competit unigenito Dei Filio incarnato esse ac dici sponsum ecclesiæ militantis, quoniam sponsus et sponsa solent esse ejusdem naturæ. Ipse autem nostram assumpsit naturam in unitate personæ, non Pater nec Spiritus Sanctus. Præterea, quamvis triumphanti ecclesiæ et unicuique menti beatæ in cælo competat esse sponsam Verbi æterni excellentius, quam ecclesiæ militanti mentique viatrici seu animæ rationali in fide et gratia consistenti, communiter tamen fertur, quod duplex sit sponsa Christi, videlicet tota universalis ecclesia militans, quæ vocatur sponsa Domini Jesu Christi generalis, et quælibet anima fidelis et amorosa, quæ dicitur Christi sponsa particularis* (DION. CARTUS., in *Cantic. Canticor.* præfem). L'union conjugale symbolise donc tout d'abord l'union physique de la nature humaine avec la nature divine dans l'Incarnation du Fils de Dieu ; mais elle symbolise encore et surtout le mariage spirituel du Sauveur et de l'Église, qui est l'Épouse de son choix (EPHES., v, 26). *Ut inter conjuges conjunctio est secundum consensum animorum et secundum permixtionem corporum, sic ecclesia Christo copulatur voluntate et natura, quia idem vult cum eo et ipse formam assumpsit de natura hominis. Copulata est igitur sponsa sponso spiritualiter et corporaliter, i. e. caritate ac naturæ conformitate. Hujus utriusque copulæ figura est in conjugio : consensus enim conjugum copulam spiritualem Christi et ecclesiæ, quæ fit per caritatem, significat, commixtio vero sexuum illam significat, quæ fit per naturæ conformitatem* (PETR. LOMB., IV, dist. 26, c. 6.) — De même, l'union qui unit à Dieu l'âme en grâce est représentée comme un mystérieux mariage, dont l'Apôtre explique la réalité et l'intimité en disant : de même que l'époux et l'épouse sont une seule chair, ainsi celui qui demeure attaché au Seigneur est un même esprit avec lui (I COR., v, 16 — 17). *Quia major in humanis duorum unio fieri non potest, quam per matrimonium, quo medio jam non sunt duo, sed una caro, inde est quod ad declarandum unionis intimæ statum animæ cum Deo non solum sancti Patres aliique doctores, sed etiam Spiritus Sanctus in Sacra Scriptura utitur nomine matrimonii spiritualis, quo medio qui adhæret Domino unus spiritus est* (PHIL. A SS. TRINIT., *Summ theol. myst.*, p. 3, tr. 3. disc. 1). Cette union surnaturelle avec Dieu se commence ici-bas par

la grâce ; elle a sa consommation par la gloire dans le ciel où l'Église et chacune des âmes béatifiées sont introduites aux noces de l'Agneau (Apoç., xix, 7).

Bien que le Mariage demeure, dans sa nature, immuablement le même, il faut cependant distinguer divers degrés dans son développement : dès lors, il peut représenter plus ou moins parfaitement son idéal, son type qui est l'union de Jésus-Christ et de l'Église. Avant le christianisme, le Mariage était une figure de l'Incarnation du Fils de Dieu (*quædam incarnationis Verbi Dei adumbratio* — LEO XIII) ; le Mariage chrétien est l'image vivante de l'union mystique de Jésus-Christ avec l'Église.

6. — L'union conjugale étant une société naturelle, la plus complète et la plus intime des sociétés, le principe et le modèle de toutes les autres sociétés, elle a été instituée positivement par le Créateur lui-même (1). L'institution primitive s'est corrompue, et le Rédempteur ne lui a pas seulement rendu sa dignité et sa pureté originelles : il lui a conféré la dignité et l'efficacité sacramentelles. *Matrimonium est in officium naturæ et est sacramentum ecclesiæ* (*Suppl.*, q. 49, a. 2). Nous étudierons d'abord la nature du Mariage non-sacramentel et celle du Mariage sacramentel (2) ; nous verrons ensuite les deux propriétés les plus importantes qui caractérisent le Mariage, savoir l'unité et l'indissolubilité ; nous terminerons en démontrant que la législation du Mariage chrétien appartient à l'Église.

(1) *Matrimonium, ut est officium naturæ, ex ipsa naturæ lege originem ducit, quam deinde lex Dei positiva confirmavit. Intelligimus autem matrimonii nomine eam maris et femine conjunctionem, qua prolis generandæ fovendæque causa indissolubili nexu copulati sunt* (Estius, iv, dist. 26, § 1).

(2) *Matrimonium vel ut naturalis conjunctio (conjugium enim non ab hominibus inventum, sed a natura) vel ut sacramentum, cujus vis naturalium rerum conditionem superat, considerandum est. Ac quoniam gratia naturam perficit, rei ordo postulat, ut de matrimonio, ut natura constat et ad naturæ officium pertinet, prius agendum sit : tum vero quæ illi, ut sacramentum est, conveniunt, explananda erunt* (Car. Rom., p. 2, c. 8, q. 9).

PREMIÈRE SECTION

LE MARIAGE EN LUI-MÊME OU DANS SA NATURE

1^{er} ARTICLE

Le Mariage en tant qu'institution du droit naturel.

§ 22. — Définition du Mariage

1. — Les définitions du Mariage en tant qu'institution du droit naturel diffèrent quelque peu, selon qu'on envisage plus spécialement sa cause efficiente, ou sa nature intrinsèque, ou son but et ses effets (1). Tous les éléments essentiels sont d'ailleurs suffisamment exprimés, si nous disons que « le Mariage est la communauté légitime, permanente, entière de l'homme et de la femme en vue de propager, conformément à la volonté divine, l'espèce humaine, comme aussi en vue de se prêter un appui et un complément mutuels sous le double rapport spirituel et matériel ». *Sunt nuptiæ vel matrimonium viri mulierisque conjunctio maritalis inter legitimas personas individuum vitæ consuetudinem relinens* (PETR. LOMB., IV, dist. 27, c. 2). Cette définition, universellement admise, est empruntée au droit romain d'où elle a passé, presque textuellement, chez les théologiens. *Matrimonium definitur, quod sit legitima conjunctio maris ac*

(1) *Matrimonium notorie et patenter importat humanum contractum et vinculum, quo vir et femina sese mutuo obligant sibi quoque mutuo sui corporis dominium alter alteri tradit et alter ab altero accipit. Quo pacto ab initio ante omnem evangelicam legem ac etiam deinceps inter omnes nationes et sectas absque professione legis evangelicæ exercebatur et exercetur* (AVERSA, q. 1, sect. 3).

feminæ individuum seu inseparabilem vitæ consuetudinem communionemque servans sicque ad carnalem ordinatur propaginem, attamen ad Dei obsequium ordinatur (DION. CARTUS., *Element. theol.*, prop. 139).

2. Cette définition traditionnelle renferme ou du moins indique tous les éléments nécessaires pour faire connaître la nature d'une chose (1).

a) L'expression « union conjugale » (*conjunctio maritalis*) peut, sans doute, signifier l'acte par lequel l'homme et la femme s'engagent l'un à l'autre, c'est-à-dire le consentement qui constitue le Mariage ; toutefois, ici, on entend le lien qui, d'une façon permanente, unit l'homme à la femme, c'est-à-dire le Mariage *in facto esse*. *Quædam conjunctio dicitur vinculum, quædam facit vinculum* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 1, q. 1) (2). Que le Mariage soit une communauté sociale-éthique d'une nature toute spéciale entre deux personnes de sexe différent, nul ne l'a jamais contesté. *Matrimonium est vinculum, quo maritus et uxor ligantur formaliter, non effective, et ideo non oportet, quod sit aliud a conjunctioe* (*Suppl.*, q. 44, a. 1). Le lien moral mutuel, qui s'établit sans doute par le libre consentement des époux, mais qui continue de subsister indépendamment de leur volonté et même contre leur volonté, constitue l'essence formelle ou intrinsèque du Mariage (3). *Matrimonium recte dicitur conjunctio maris et feminæ, sc. conjunctio animorum in corporibus, quia est conjunctio ratione utentium et habentium sexus distinctos ; illa autem conjunctio, quæ respicit totum conjunctum et est matrimo-*

(1) Posset dici, quod noletur ibi quadruplex genus causæ, sc. *formalis* in hoc quod dicitur conjunctio maritalis ; *efficientis* in hoc quod dicitur : viri et mulieris, qui in quantum consentiunt se habent in ratione causæ efficientis ; *materialis* in hoc quod dicitur : inter legitimas personas ; *finalis* in hoc quod dicitur : individuum vitæ consuetudinem retineus (S. BONAV., IV, dist. 27, dub. 1).

(2) Non debet intelligi maritalis conjunctio pro copula, sed bene intelligi potest vel pro illo primo contractu, quo vir et femina inter se conjunguntur, vel pro vinculo permanente ratione ejus contractus. Et de hoc formaliter verificatur, quod individuum vitæ consuetudinem retineat, quamvis et radicaliter ad primum illum contractum etiam pertineat, ex quo nascitur individua vitæ consuetudo. Hæc importat perpetuitatem et indissolubilitatem ipsius vinculi conjugalis durante vita ejusdem conjugis (AVERSA, q. 2, sect. 1).

(3) Matrimonium est ipsa conjunctio seu obligatio reciproca, qua vir et mulier ordinantur ad proles generationem et educationem atque ad officia domestica sibi mutuo præstanda. Et per hanc conjunctionem vir est formaliter maritus et mulier uxor, non autem per conjunctionem corporum vel animorum vel bonorum, quæ conjunctio solum consequitur ad præcedentem (SYLVIVS, *Suppl.*, q. 41, a. 1).

nium essentialiter, non est affectio animorum vel approximatio corporum, sed quoddam vinculum obligatorium, quod non perimitur, sive affectu sive corpore separentur (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 1, q. 1).

b) L'union permanente entre l'homme et la femme (1), dans sa nature spécifique ou en tant qu'elle se distingue de toutes les autres unions analogues, l'amitié par exemple — cette union s'appelle « conjugale ou maritale » (*conjunctio maritalis, vinculum matrimoniale*) ; et elle doit être telle en raison de son but particulier. Cette union morale des deux sexes, en effet, le Créateur la veut pour la propagation physique et spirituelle du genre humain, pour la procréation et l'éducation des enfants. *Domine, institutis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus assiste, ut quod te auctore jungitur, le auxiliante servetur* (Miss. Rom.). Du lien qui les oblige à la vie conjugale et à la communauté de la vie, des âmes et des corps, naissent pour les époux des droits et des devoirs réciproques qui se rapportent à l'exercice de l'acte conjugal, nécessaire pour la procréation des enfants (*copula carnalis*). Sous ce rapport, dans les limites fixées par Dieu, chacun des deux époux possède un droit sur le corps de l'autre époux, en sorte que le devoir dont il s'agit ne peut être refusé sans injustice. « Que le mari rende à sa femme ce qu'il lui doit (*debitum reddat*), et la femme ce qu'elle doit à son mari. Le corps de la femme n'est point en sa puissance, mais en celle du mari ; de même le corps du mari n'est point en sa puissance, mais en celle de sa femme » (I COR., VII, 2-3) (2).

(1) *Essentia matrimonii in facto esse consistit in vinculo permanente, quod oritur ex pacto seu consensu mutuo, quo vinculo invicem obligati manent usque ad matrimonii dissolutionem et formaliter sunt conjuges seu maritus et uxor, quodque adeo realem et specialem inter ipsos relationem importat et varia jura ac obligationes inducit. Ratio est, quod matrimonium subsistit, quamdiu hoc vinculum perdurat, etsi ex ceteris, quæ ad matrimonium spectant, quædam deficiant, et e contra, hoc vinculo dissoluto, matrimonium cesset ceteraque ad ipsum spectantia subsistere nequeant* (THEOL. MECHLIN., *De matrim.*, n. 23).

(2) *Vir reddat debitum uxori* sc. de suo corpore per carnalem commixtionem ; *similiter autem et uxor viro*, quia quantum ad hoc ad paria judicantur. Unde mulier non est formata de pedibus viri tanquam ancilla nec de capite tanquam domina, sed de latere tanquam socia (GENES., 2, 22). Unde et mutuo debent sibi debitum reddere. Deinde assignat debiti rationem dicens : *Mulier non habet potestatem sui corporis* sc. ad actum generationis, ut sc. possit proprio arbitrio vel continere vel alteri se tradere, *sed vir* sc. habet potestatem sui corporis quantum ad usum carnalis copulæ, et ideo uxor debet viro proprii corporis officium offerre. *Similiter*

Le premier but de la société conjugale est donc la conservation de l'espèce humaine ; or, évidemment, ce but ne peut être atteint que dans l'hypothèse où les époux, en vertu du lien librement contracté, sont également tenus à vivre ensemble, à se prêter un appui mutuel dans la vie domestique ou quotidienne. *Quum per matrimonium ordinentur aliqui ad unam generationem et educationem proles et iterum ad unam vitam domesticam, constat quod in matrimonio est aliqua conjunctio, secundum quam dicitur maritus et uxor, et talis conjunctio ex hoc quod ordinatur ad aliquid unum, est matrimonium ; conjunctio autem corporum et animorum ad matrimonium consequitur* (Suppl. q. 44, a. 1). — Depuis la chute originelle, le Mariage, par sa nature et par son but, sert aussi à la satisfaction moralement licite de la violente convoitise charnelle, cause des pires désordres lorsqu'elle sort des limites établies par Dieu (I Cor., VII, 2). A ce point de vue, le devoir conjugal est un préservatif contre les dangers de l'inc continence et un remède contre les ardeurs de la concupiscence. L'homme ne doit point se laisser entraîner par un instinct aveugle ; il doit, dans la satisfaction d'une inclination naturelle, garder la règle que la raison et la foi lui prescrivent. Or, la lumière de la raison et celle de la foi lui montrent que la satisfaction de cet instinct ne peut avoir lieu que dans le Mariage, c'est-à-dire dans l'union légitime et permanente du mari et de la femme. *In matrimonio considerantur hæc tria — sc. signum, officium, remedium. Quantum ad significationem dicendum, quod duplex est ejus significatio : significat enim conjunctionem Christi et ecclesiæ per caritatem et conjunctionem per naturæ conformitatem. — Similiter duplex est officium : unum est mutæ educationis et fomenti, et aliud procreandæ proles. — Similiter duplex est remedium : unum est quantum ad concupiscentiæ defluxionem. ut sc. non in omnem mulierem intendat ; aliud quantum ad inordinationem, ut sc. non libidine, sed amore proles procreandæ sive matrimoniali affectu mulierem cognoscat* (S. BONAV., IV, dist. 26, a. 2, q. 3).